
Otra Información Relevante 
 
 

Parlem Telecom Companyia de Telecomunicacions, S.A. – Información para el mercado 
 

Barcelona, 22 de octubre de 2024 

Parlem Telecom Companyia de Telecomunicacions, S.A. (de ahora en adelante, "Parlem 

Telecom", o la "Sociedad"), en virtud de lo dispuesto en el artículo 17 del Reglamento (UE) 

nº 596/2014, sobre abuso de mercado, y en el artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, 

de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, y disposiciones concordantes, 

así como la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity, sobre 

información a suministrar por empresas incorporadas a negociación en el segmento BME 

Growth de BME MTF Equity (en adelante la “Circular 3/2020 del BME Growth”), por medio 

de la presente comunica al mercado la siguiente: 

 

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE: 
 

I. Presentación de resultados del primer semestre de 2024. 
 
 

 
De conformidad con lo dispuesto en la citada Circular 3/2020 del BME Growth, se indica que 
la información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva 
responsabilidad de la Sociedad y sus administradores. 

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atentamente, 

Xavier Capellades Ramos 

Consejero Delegado de Parlem Telecom Companyia de Telecomunicacions, S.A. 

 
 
 
NOTA: En caso de discrepancia de comprensión entre las dos lenguas, la versión en 

castellano es la que prevalece 



Altra Informació Rellevant  
 
 

Parlem Telecom Companyia de Telecomunicacions, S.A. – Informació per al mercat 
 

Barcelona, 22 d’octubre de 2024 

Parlem Telecom Companyia de Telecomunicacions, S.A. (d'ara endavant, “Parlem 

Telecom”, o la “Societat”), en virtut del que es disposa en l'article 17 del Reglament (UE) 

núm. 596/2014, sobre abús de mercat, i en l'article 227 de la Llei 6/2023, de 17 de març, dels 

Mercats de Valors i dels Serveis d'Inversió, i disposicions concordants, així com la Circular 

3/2020 del segment BME Growth de BME MTF Equity, sobre informació a subministrar per 

empreses incorporades a negociació en el segment BME Growth de BME MTF Equity (d'ara 

endavant la “Circular 3/2020 del BME Growth”), per mitjà de la present comunica al mercat 

la següent: 

 
ALTRA INFORMACIÓ RELLEVANT: 

 

I. Presentació dels resultats del primer semestre de 2024. 
 
 

 

De conformitat amb el que disposa l'esmentada Circular 3/2020 del BME Growth, s'indica 
que la informació comunicada per la present ha estat elaborada sota l'exclusiva 
responsabilitat de la Societat i els seus administradors. 

Quedem a la vostre disposició per a qualsevol aclariment que considerin oportú. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atentament, 

Xavier Capellades Ramos 

Conseller Delegat de Parlem Telecom Companyia de Telecomunicacions, S.A. 

 
 
 
NOTA: En cas de discrepància de comprensió entre les dues llengües, la versió en castellà 
és la que preval. 
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Titulares H1 Resultados H1 OCU Hitos H1 Evolución Acción

Parlem consolida la generación de EBITDA positivo de forma recurrente, alcanzando 
2,5 millones de euros en el primer semestre de 2024 (+1,5M€ respecto a 2023).

2

Titulares H1 2024

10,75%
Crecimiento H1 
2024 Ingresos
Telco vs. H1 23

EBITDA 10,1% 
Margen EBITDA 

Recurrente

+73% 
Ingresos Aproop 

vs. H1 23

Los ingresos del Grup Parlem crecen un 10% hasta los 24,4M€.
Concretamente, la división Telco (90% de la facturación) crece un 10,75%
en comparación con el acumulado de junio de 2023 (+2,1M€).

El EBITDA recurrente1 del grupo es de 2,5M€, un 10% sobre ingresos.

El ritmo de crecimiento exponencial de Aproop (Valencia) está
beneficiando al Grupo, con un crecimiento de más del 70% en
ingresos.

1 El EBITDA recurrente (beneficio antes de intereses, impuestos, depreciaciones, amortizaciones e indemnizaciones).
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1.032.107

2.478.489

Real H1 2023 Real H1 2024

22.246.200

24.442.275

Real H1 2023 Real H1 2024

3

Parlem sigue creciendo a un ritmo acelerado y más que duplica el 
EBITDA recurrente respecto al primer semestre de 2023 (x2,4).

Resultados H1 2024: ingresos y EBITDA

Evolución de los ingresos

+10%

No incluye Energía
Evolución del EBITDA recurrente1

No incluye Energía

+140%

1 El EBITDA recurrente (beneficio antes de intereses, impuestos,
depreciaciones, amortizaciones e indemnizaciones).
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A nivel de clientes (RGUs), Parlem ya supera los 250k (+14%), mantiene estable 
el churn del grupo (1,4%) e incrementa el ARPU en un 2%.

Métricas de negocio

H1 2023 H1 2024 Var. 
RGUs 219.822 250.071 14%

Gross Adds 27.791 44.144 59%
Net Adds 24.790 39.979 61%

Churn promedio 1,24% 1,42% 0,18%
ARPU promedio 36,97 € 37,77 € 2%

Los indicadores clave del negocio de telecomunicaciones han mostrado un rendimiento destacado en este primer semestre de 2024 (ver resumen en
Tabla 1). El número de unidades generadoras de ingresos (RGUs, por sus siglas en inglés) ha registrado un incremento del 14% (Gráfico 1),
destacándose un mayor enfoque en la venta de servicios de fibra óptica, que ha crecido un 15% respeto el mismo período de 2023 (Tabla 2), al obtener
un mayor ARPU y margen.

En cuanto a las marcas del grupo, se observa un creciente protagonismo de la marca Aproop, que ha ganado terreno en el total de nuevas RGUs
gracias a su acelerada expansión en la Comunidad Valenciana.

Además del notable crecimiento, que ha incrementado la Planta Activa en cerca de 20.000 RGUs durante esta primera mitad del año (Net Adds =
40.000 – Churn), alcanzando un total de 30.000 RGUs adicionales desde H1 2023, el grupo ha logrado mantener una tasa de cancelación (churn)
controlada en torno al 1,4%. Además, ha mejorado progresivamente el ingreso promedio por cliente (ARPU) en un 2%.

219.822 
250.071 

H1 2023 H1 2024

Altres
Fibra
Mòbil

Tabla 1: indicadores de negocio (H1 2024 vs. H2 2023) Gráfico 1: RGUs por producto

Métricas de 
negocio no sujetas 

a la revisión 
limitada de Deloitte
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Planta Activa RGUs

Crecimiento acelerado de la planta activa (+14%) y alcanzando alrededor de 2.400 
activaciones mensuales de fibras
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Métricas de negocio

+14% +74%

Aproximadamente 
+150k clientes activos
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Métricas de 
negocio no sujetas 

a la revisión 
limitada de Deloitte
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"Empresa de telecomunicaciones mejor valorada por sus clientes"
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Por segundo año consecutivo, Parlem Telecom ha sido reconocida como la operadora de telecomunicaciones 
mejor valorada del Estado español por la Organización de Consumidores y Usuarios (OCU).

OCU 2024OCU julio 2023

Móvil

OCU octubre 2023

Global Satisfaction

Simyo 86

Parlem 83

Finetwork 81

Pepephone 80

Guuk 79

Digi 79

O2 79

PTV Telecom 76

Lowi 75

R 73

Global Satisfaction

Parlem 85

Pepephone 83

O2 81

Simyo 79

PTV Telecom 78

Móvil Fibra La encuesta, que ha contado con la participación
de más de 14.000 socios de la OCU, sitúa a Parlem
al frente en varias categorías, incluyendo la
satisfacción general, los servicios de voz y datos,
la eficiencia en la atención al cliente y la claridad
en la facturación.
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Parlem consolida la generación de EBITDA positivo de forma recurrente, alcanzando 2,5 
millones de euros en el primer semestre de 2024 (+1,5M€ respecto a 2023) 
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Resultados H1 2024: Cuenta de pérdidas y ganancias

Nota: se incluyen las partidas generales; podéis ver la cuenta de pérdidas y ganancias entera en los anexos.
(Datos provenientes de la revisión limitada realizada por Deloitte, S.L.)

Real H1 2024 Real H1 2023 Crecimiento Variación

Ingresos 24.442.275 22.246.200 9,87% 2.196.075

Telco 22.145.904 19.997.183 10,75% 2.148.721

% ingresos 91% 90% 0,71%

Margen Bruto 11.494.615 9.958.493 15,43% 1.536.122

% ingresos 47% 45% 2,26%

Coste operativo (9.467.680) (9.048.954) 4,63% (418.726)

% ingresos -39% -41% 1,94%

Gastos de personal (4.185.695) (3.865.861) 8,27% (319.834)

% ingresos -17% -17% 0,25%

Otros gastos de explotación (5.281.985) (5.183.093) 1,91% (98.892)

% ingresos -22% -23% 1,69%

EBITDA 2.153.100 1.026.162 109,82% 1.126.938

Indemnizaciones y otros costes no recurrentes 325.389 5.945 5373,44% 319.444

EBITDA recurrente 2.478.489 1.032.107 140,14% 1.446.382

% ingresos 10,1% 5% 5,50%

Amortización del inmovilizado (1.965.338) (2.182.491) -9,95% 217.153

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras- 36.000 -100,00% (36.000)

Deterioro y resultados por enajenaciones y otros (1.482.067) (1.985.869) -25,37% 503.802

Gastos financieros (1.323.939) (1.067.645) 24,01% (256.294)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (2.937.116) (4.300.329) -31,70% 1.363.213
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Solidez del Balance
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Resultados H1 2024: Balance de situación

Rev. Limitada Auditado Rev. Limitada Auditado
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

ACTIVO NO CORRIENTE 33.854.777 33.560.393 PATRIMONIO NETO 1.741.019 525.501
Inmovilizado intangible 23.903.737 24.612.233 FONDOS PROPIOS 1.741.219 513.298

Fondo de comercio de consolidación 6.381.920 8.383.979 Capital 188.533 176.226
Otro inmovilizado intangible 17.521.817 16.228.254 Prima de emisión 24.682.504 20.829.809

Inmovilizado material 5.439.324 5.520.943 Reservas (185.207) 324.718
Terrenos y construcciones 5.051 5.626 Resultados negativos de ejercicios anteriores (20.171.725) (13.685.278)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 5.434.273 5.515.317 (Acciones y participaciones de la sociedad dominante) (422.433) (533.490)

Inversiones financieras a largo plazo 1.136.899 1.359.967 Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (2.924.712) (6.996.520)
Periodificaciones a largo plazo 3.327.610 2.065.043 Otros instrumentos de patrimonio neto 574.259 397.833
Activos por impuesto diferido 47.207 2.207 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 60.784 60.784

SOCIOS EXTERNOS (60.984) (48.581)

ACTIVO CORRIENTE 11.493.386 10.053.315 PASIVO NO CORRIENTE 25.005.733 24.246.265
Activos no corrientes mantenidos para la venta 924.219 1.310.235 Provisiones a largo plazo 245.000 245.000
Existencias 412.000 389.266 Deudas a largo plazo 22.411.373 21.538.484
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6.356.763 6.776.154 Pasivos por impuesto diferido 2.349.360 2.462.781

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 5.907.705 5.993.931
Personal 10.575 8.865 PASIVO CORRIENTE 18.601.411 18.841.942
Otros créditos con las Administraciones Públicas 438.483 773.358 Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 1.122.174 1.356.190

Inversiones financieras a corto plazo 17.097 17.099 Deudas a corto plazo 6.244.815 8.695.310
Periodificaciones a corto plazo 1.282.033 813.372 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 11.111.435 8.505.718
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.501.274 747.189 Periodificaciones a corto plazo 122.987 284.724

TOTAL ACTIVO 45.348.163 43.613.708 PATRIMONIO NETO Y PASIVO 45.348.163 43.613.708

Nota: se incluyen las partidas generales; podéis ver la cuenta de pérdidas y ganancias entera en los anexos.
(Datos provenientes de la revisión limitada realizada por Deloitte, S.L.)
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10 millones de euros de financiación en 2024
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Resultados H1 2024: Balance de situación

1. Ampliación de capital

En el primer semestre del ejercicio 2024 se suscribió una ampliación de capital y recibió peticiones de suscripción de nuevas acciones que excedieron
la cantidad máxima fijada por el Consejo de Administración para el Aumento de Capital. Conforme a la cantidad máxima fijada por el Consejo de
Administración, dichas peticiones quedaron limitadas a la emisión de 1.230.770 nuevas acciones de la Sociedad (las “Acciones”) por un importe
efectivo (nominal y prima de emisión) total de 4.000.002,50 euros, quedando el Aumento de Capital totalmente suscrito.

2. Otras operaciones de financiación

Adicionalmente, el 2 de agosto de 2024 la Sociedad ejecutó las siguientes operaciones de financiación y comunicó mediante Otra Información Relevante 
el 6 de agosto de 2024:

1. Emisión de obligaciones convertibles por importe de 2 millones de euros, suscritas y desembolsadas por Inveready Convertible Finance II F.C.R.
2. Ampliación en 1 año del periodo de vencimiento y de línea de financiación por importe de 1 millón de euros con The Nimo’s Holding, S.L.
3. Suscripción de un préstamo participativo convertible obligatoriamente antes del final de ejercicio por importe de 3 millones de euros con GLOBAL 

PORTFOLIO INVESTMENTS, S.L.
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Deuda
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Resultados H1 2024: Balance de situación

Total deuda 28.656.188 30.233.794

(-) Convertibles (8.716.714) (8.332.563)

(-) IRU (7.558.218) (6.689.621)

(-) M&A (2.363.313) (2.386.178)

Deuda Financiera Bruta 10.017.943 12.825.432

Deuda Financiera Neta 9.879.982 14.464.421

Deuda Financiera Bruta + convertibles 18.734.657 21.157.995

Deuda Financiera Neta + convertibles 16.233.383 20.410.806

Deuda Financiera Bruta + convertibles + M&A + IRU 28.656.188 30.233.794

Deuda Financiera Neta + convertibles + M&A + IRU 26.154.914 29.486.605
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Principales hitos alcanzados H1 2024
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Desarrollo Corporativo

1. Evolución Gobernanza

Ernest Pérez Mas 
Presidente Fundador

Xavier Capellades 
Consejero Delegado

2. Nuevas incorporaciones

❑ CFO: Pablo Mancilla

❑ Directora de Negocio: Marta Comas

❑ Responsable de Desarrollo 
Corporativo/M&A: Arnau Rodoreda

❑ Responsable de Operaciones de Venta: 
Arnau Orriols



Confidencial

Titulares H1 Resultados H1 OCU Hitos H1 Evolución Acción

Principales hitos alcanzados H1 2024
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Desarrollo Corporativo

Nueva sede corporativa + Territori Parlem (Flagship)

Enlace del reportaje audiovisual de la jornada inaugural de nuestra Flagship.

https://www.linkedin.com/posts/parlem_territoriparlem-territoriparlem-activity-7251554604973277184-DRKp?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
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Nuevas prestaciones: 5G y acuerdo estratégico con Filmin
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Acuerdo estratégico con Filmin
Parlem ha llegado a un acuerdo estratégico con
Filmin, la plataforma de streaming más
comprometida con el contenido en catalán.

Este acuerdo nos permite ofrecer una combinación
única de telecomunicaciones de calidad con acceso
a un extenso catálogo de cine y series en catalán.

Parlem + FILMIN: #1 OCU

Link video

5G
Hemos trabajado para ofrecer la mejor experiencia 
5G con una cobertura extensa al 99% del 
territorio.
A partir de finales de octubre (actualmente en la 
fase final de pruebas), Grupo Parlem 
proporcionará conexión 5G a coste cero a todos 
sus clientes.

¡A coste cero para todos nuestros clientes!

https://grupparlem-my.sharepoint.com/personal/xasencio_parlem_com/_layouts/15/stream.aspx?id=%2Fpersonal%2Fxasencio%5Fparlem%5Fcom%2FDocuments%2FFitxers%20dels%20xats%20de%20Microsoft%20Teams%2FPARLEM%20%281%29%2Emp4&nav=eyJwbGF5YmFja09wdGlvbnMiOnsic3RhcnRUaW1lSW5TZWNvbmRzIjoxLjE0ODJ9fQ%3D%3D&referrer=StreamWebApp%2EWeb&referrerScenario=AddressBarCopied%2Eview%2Ebff5f678%2D920e%2D4f2f%2D8d45%2D6542ac8faee4
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Precio de la acción en 2024
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Desarrollo Corporativo

1 enero 2024 : 2,81€

21 octubre 2024 : 3,44€

Retorno del 22,42%



22 octubre de 2024

Gracias
accionista@parlem.com
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Cuenta de pérdidas y ganancias
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Anexo

A) Operaciones continuadas

Importe neto de la cifra de negocios 24.442.275 22.246.200

Ventas 1.398.695 3.464.883

Prestación de servicios 23.043.580 18.781.317

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 12.195 -

Trabajos realizados por el grupo para su activo 165.429 304.150

Aprovisionamientos (13.125.284) (12.591.856)

Consumo de mercaderías (1.155.104) (1.291.182)

Consumo de materias primas y otras materias consumibles (11.416.778) (10.744.555)

Trabajos realizados por otras empresas (550.402) (556.119)

Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos (3.000)

Otros ingresos de explotación 126.165 80.624

Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 126.165 70.013

Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio - 10.610

Gastos de personal (4.185.695) (3.865.861)

Sueldos, salarios y asimilados (3.294.132) (2.970.006)

Cargas sociales (891.563) (895.856)

Otros gastos de explotación (5.281.985) (5.183.093)

Servicios exteriores (4.972.507) (4.975.417)

Tributos (36.998) (48.896)

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales (272.480) (158.780)

Amortización del inmovilizado (1.965.338) (2.182.491)

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras - 36.000

Deterioro y resultados por enajenaciones y otros (1.482.067) (1.985.869)

Otros resultados 3.979 (18.637)

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1.290.326) (3.160.835)

Ingresos financieros - -

De valores negociables y otros instrumentos financieros - -

Gastos financieros (1.323.939) (1.067.645)

Por deudas con empresas vinculadas (1.181.637) (823.953)

Por deudas con terceros (142.302) (243.692)

Variación de valor razonable en instrumentos financieros - -

RESULTADO FINANCIERO (1.323.939) (1.067.645)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.614.265) (4.228.480)

Impuestos sobre Beneficios 113.420 91.200

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (2.500.845) (4.137.280)

B) Operaciones interrumpidas

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS (436.271) (163.049)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (2.937.116) (4.300.329)

Resultado atribuido a la sociedad dominante (2.924.712) (4.285.119)

Resultado atribuido a socios externos (12.404) (15.210)

Periodo de 6 

meses 

terminado el 

30 de junio de 

2024

Periodo de 6 

meses 

terminado el 

30 de junio de 

2023
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Balance de situación
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Anexo

ACTIVO 30/06/2024 31/12/2023 PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30/06/2024 31/12/2023

ACTIVO NO CORRIENTE 33.854.777 33.560.393 PATRIMONIO NETO 1.741.019 525.501

Inmovilizado intangible 23.903.737 24.612.233 FONDOS PROPIOS 1.741.219 513.298

Fondo de comercio de consolidación 6.381.920 8.383.979 Capital 188.533 176.226

Otro inmovilizado intangible 17.521.817 16.228.254 Capital escriturado 188.533 176.226

Inmovilizado material 5.439.324 5.520.943 Prima de emisión 24.682.504 20.829.809

Terrenos y construcciones 5.051 5.626 Reservas (185.207) 324.718

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 5.434.273 5.515.317 Reserva legal 3.074 3.074

Inversiones financieras a largo plazo 1.136.899 1.359.967 Otras reservas 583.207 771.649

Periodificaciones a largo plazo 3.327.610 2.065.043 Reservas en sociedades consolidadas (771.488) (450.005)

Activos por impuesto diferido 47.207 2.207 Resultados negativos de ejercicios anteriores (20.171.725) (13.685.278)

(Acciones y participaciones de la sociedad dominante) (422.433) (533.490)

Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (2.924.712) (6.996.520)

 1. Pérdidas y ganancias consolidadas. (2.937.116) (7.034.683)

 2. (Pérdidas y ganancias socios externos). 12.404 38.163

Otros instrumentos de patrimonio neto 574.259 397.833

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 60.784 60.784

SOCIOS EXTERNOS (60.984) (48.581)

PASIVO NO CORRIENTE 25.005.733 24.246.265

Provisiones a largo plazo 245.000 245.000

Deudas a largo plazo 22.411.373 21.538.484

Obligaciones y otros valores negociables con empresas vinculadas a largo plazo 8.716.714 8.332.563

Deudas con entidades de crédito a largo plazo 2.246.882 2.990.623

Deudas con empresas vinculadas a largo plazo 11.336.906 10.016.697

Otros pasivos financieros a largo plazo 110.871 198.601

Pasivos por impuesto diferido 2.349.360 2.462.781

PASIVO CORRIENTE 18.601.411 18.841.942

Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 1.122.174 1.356.190

ACTIVO CORRIENTE 11.493.386 10.053.315 Deudas a corto plazo 6.244.815 8.695.310

Activos no corrientes mantenidos para la venta 924.219 1.310.235 Deudas con entidades de crédito a corto plazo 2.271.061 4.334.809

Existencias 412.000 389.266 Deudas con empresas vinculadas a corto plazo 1.721.312 2.172.924

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6.356.763 6.776.154 Otros pasivos financieros a corto plazo 2.252.442 2.187.577

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 5.907.705 5.993.931 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 11.111.435 8.505.718

Clientes, empresas vinculadas - - Proveedores 763.923 862.497

Personal 10.575 8.865 Acreedores, empresas vinculadas 7.555.740 4.234.780

Otros créditos con las Administraciones Públicas 438.483 773.358 Acreedores varios 1.761.867 2.072.133

Inversiones financieras a corto plazo 17.097 17.099 Personal (remuneraciones pendientes de pago) 162.756 326.681

Periodificaciones a corto plazo 1.282.033 813.372 Otras deudas con las Administraciones Públicas 867.149 1.009.627

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.501.274 747.189 Periodificaciones a corto plazo 122.987 284.724

TOTAL ACTIVO 45.348.163 43.613.708 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 45.348.163 43.613.708
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Parlem consolida la generació d'EBITDA positiu de forma recurrent, assolint 2,5 
milions d'euros en el primer semestre de 2024 (+1,5M€ respecte a 2023).

2

Titulars H1 2024

10,75%
Creixement H1 
2024 Ingressos
Telco vs. H1 23

EBITDA 10,1% 
Marge EBITDA 

Recurrent

+73% 
Ingressos Aproop 

vs. H1 23

Els ingressos del Grup Parlem creixen un 9,9% fins els 24,4M€.
Concretament, la divisió Telco (90% de la facturació) creix un 10,75% vs.
acumulat Juny 2023 (+2,1M€)

L’EBITDA recurrent1 del grup és de 2,5M€, un 10% sobre ingressos.

El ritme de creixement exponencial d’Aproop (València) està
beneficiant el Grup, amb un creixement de més del 70% en ingressos.

1 l’EBITDA recurrent (benefici abans d'interessos, impostos, depreciacions, amortitzacions i indemnitzacions)
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1.032.107

2.478.489

Real H1 2023 Real H1 2024

22.246.200

24.442.275

Real H1 2023 Real H1 2024

3

Parlem continua creixent a ritme accelerat i més que duplica l’EBITDA 
recurrent respecte el primer semestre de 2023 (x2,4)

Resultats H1 2024: ingressos i EBITDA

Evolució dels ingressos

+10%

No inclou Energia
Evolució de l’EBITDA recurrent1

No inclou Energia

1 l’EBITDA recurrent (benefici abans d'interessos, impostos, depreciacions, amortitzacions i indemnitzacions)

+140%
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4

A nivell de clients (RGUs), Parlem ja sobrepassa els 250k (+14%), manté estable 
el churn del grup (1,4%) i incrementa l’ARPU en un 2%

Mètriques de negoci

H1 2023 H1 2024 Var. 
RGUs 219.822 250.071 14%

Gross Adds 27.791 44.144 59%
Net Adds 24.790 39.979 61%

Churn mitjà 1,24% 1,42% 0,18%
ARPU mitjà 36,97 € 37,77 € 2%

Els indicadors clau del negoci de telecomunicacions han mostrat un rendiment destacat en aquest primer semestre de 2024 (vegeu resum a la Taula
1). El nombre d'unitats generadores d'ingressos (RGUs, per les seves sigles en anglès) ha registrat un increment del 14% (Gràfic 1), destacant un
enfocament més gran en la venda de serveis de fibra òptica, que ha crescut un 15% respecte el mateix període de 2023, obtenint un major ARPU i
marge.

Pel que fa a les marques del grup, s'observa un creixent protagonisme de la marca Aproop, que ha guanyat terreny en el total de noves RGUs
gràcies a la seva accelerada expansió a la Comunitat Valenciana.

A més del notable creixement, que ha incrementat la Planta Activa en prop de 20.000 RGUs durant aquesta primera meitat de l'any (Net Adds =
40.000 – Churn), assolint un total de 30.000 RGUs addicionals des del H1 2023, el grup ha aconseguit mantenir una taxa de cancel·lació (churn)
controlada al voltant de l'1,4%. A més, ha millorat progressivament l'ingrés mitjà per client (ARPU) en un 2%.

219.822 
250.071 

H1 2023 H1 2024

Altres
Fibra
Mòbil

Taula 1: indicadors de negoci (H1 2024 vs. H2 2023) Gràfic 1: RGUs per producte

Mètriques de 
negoci no subjectes
a la revisió limitada 

de Deloitte
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190.000

200.000

210.000

220.000

230.000

240.000

250.000

260.000

gener febrer març abril maig juny

Planta Activa RGUs

Creixement accelerat de la planta activa (+14%) i assolint al voltant de 2.400 
activacions mensuals de fibres

5

Mètriques de negoci

+14% +74%

Aproximadament 
+150k clients actius

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

gener febrer març abril maig juny

Fibra NetAdds

Mètriques de 
negoci no subjectes
a la revisió limitada 

de Deloitte
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"Empresa de telecomunicacions més ben valorada pels seus clients" 

6

Per segon any consecutiu, Parlem Telecom ha estat reconeguda com l'operadora de telecomunicacions més ben 
valorada de l'Estat espanyol per l'Organització de Consumidors i Usuaris (OCU). 

OCU 2024OCU Juliol 2023

Mòbil

OCU Octubre 2023

Global Satisfaction

Simyo 86

Parlem 83

Finetwork 81

Pepephone 80

Guuk 79

Digi 79

O2 79

PTV Telecom 76

Lowi 75

R 73

Global Satisfaction

Parlem 85

Pepephone 83

O2 81

Simyo 79

PTV Telecom 78

Mòbil Fibra L'enquesta, que ha comptat amb la participació de
més de 14.000 socis de l'OCU, situa Parlem al
capdavant en diverses categories, incloent la
satisfacció general, els serveis de veu i dades,
l'eficiència en l'atenció al client i la claredat en la
facturació.
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Compte de pèrdues i guanys
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Resultats H1 2024: Compte de pèrdues i guanys

Nota: s’inclouen les partides generals; podeu veure el compte de pèrdues i guanys sencer als annexes.

Real H1 2024Real H1 2023 Creixement Variació

Ingressos 24.442.275 22.246.200 9,87% 2.196.075

Telco 22.145.904 19.997.183 10,75% 2.148.721

% Ingressos 91% 90% 0 kW 0,71%

Marge Brut 11.494.615 9.958.493 15,43% 1.536.122

% Ingressos 47% 45% 0 kW 2,26%

Despeses operatives (9.467.680) (9.048.954) 4,63% (418.726)

% Ingressos -39% -41% 0 kW 1,94%

Costos de personal (4.185.695) (3.865.861) 8,27% (319.834)

% Ingressos -17% -17% 0 kW 0,25%

Altres despeses d'explotació (5.281.985) (5.183.093) 1,91% (98.892)

% Ingressos -22% -23% 0 kW 1,69%

EBITDA 2.153.100 1.026.162 109,82% 1.126.938

Indemnitzacions i altres costos no recurrents 325.389 5.945 5373,44% 319.444

EBITDA recurrent 2.478.489 1.032.107 140,14% 1.446.382

% ingresos 10,1% 5% 5,50%

Amortització del immobilitzat (1.965.338) (2.182.491) -9,95% 217.153

Imputació de subvencions per a immobilitzat no financer i altres - 36.000 -100,00% (36.000)

Deteriorament i resultats per enajenacions i altres (1.482.067) (1.985.869) -25,37% 503.802

Despeses financeres (1.323.939) (1.067.645) 24,01% (256.294)

RESULTAT CONSOLIDAT DE L'EXERCICI (2.937.116) (4.300.329) -31,70% 1.363.213
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Solidesa del Balanç
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Resultats H1 2024: Balanç de situació

Nota: s’inclouen les partides generals; podeu veure el compte de pèrdues i guanys sencer als annexes.

Rev. Limitada Auditat Rev. Limitada Auditat
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

ACTIU NO CORRENT 33.854.777 33.560.393 PATRIMONI NET 1.741.019 525.501
Immobles intangibles 23.903.737 24.612.233 FONS PROPIS 1.741.219 513.298

Fons de comerç de consolidació 6.381.920 8.383.979 Capital 188.533 176.226
Altres immobles intangibles 17.521.817 16.228.254 Prima d'emissió 24.682.504 20.829.809

Immobles materials 5.439.324 5.520.943 Reserves (185.207) 324.718
Terrenys i construccions 5.051 5.626 Resultats negatius d'exercicis anteriors (20.171.725) (13.685.278)
Instal·lacions tècniques i altres immobles materials 5.434.273 5.515.317 (Accions i participacions de la societat dominant) (422.433) (533.490)

Inversions financeres a llarg termini 1.136.899 1.359.967 Resultat de l'exercici atribuït a la societat dominant (2.924.712) (6.996.520)
Periodificacions a llarg termini 3.327.610 2.065.043 Altres instruments de patrimoni net 574.259 397.833
Actius per impostos diferits 47.207 2.207 SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS 60.784 60.784

SOCIS EXTERNS (60.984) (48.581)

ACTIU CORRENT 11.493.386 10.053.315 PASSIU NO CORRENT 25.005.733 24.246.265

Actius no corrent mantinguts per a la venda 924.219 1.310.235 Provisions a llarg termini 245.000 245.000

Existències 412.000 389.266 Deutes a llarg termini 22.411.373 21.538.484

Deutors comercials i altres comptes a cobrar 6.356.763 6.776.154 Passius per impost diferit 2.349.360 2.462.781

Clients per vendes i prestacions de serveis 5.907.705 5.993.931

Personal 10.575 8.865 PASSIU CORRENT 18.601.411 18.841.942

Altres crèdits amb les Administracions Públiques 438.483 773.358 Passius vinculats amb actius no corrents mantinguts per la venda 1.122.174 1.356.190

Inversions financeres a curt termini 17.097 17.099 Deutes a curt termini 6.244.815 8.695.310

Periodificacions a curt termini 1.282.033 813.372 Acreedors comercials i altres comptes a pagar 11.111.435 8.505.718

Efectiu i altres actius líquids equivalents 2.501.274 747.189 Periodificacions a curt termini 122.987 284.724

TOTAL ACTIU 45.348.163 43.613.708 PATRIMONI NET I PASSIU 45.348.163 43.613.708
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10 milions d'euros en finançament el 2024

9

Resultats H1 2024: Balanç de situació

1. Ampliació de capital

En el primer semestre de l'exercici 2023 es va subscriure una ampliació de capital i es van rebre sol·licituds de subscripció de noves accions que van
excedir la quantitat màxima fixada pel Consell d'Administració per a l'augment de capital. Conforme a la quantitat màxima fixada pel Consell
d'Administració, aquestes sol·licituds van quedar limitades a l'emissió de 1.230.770 noves accions de la Societat (les “Accions”) per un import efectiu
(nominal i prima d'emissió) total de 4.000.002,50 euros, quedant l'augment de capital totalment subscrit.

2. Altres operacions de finançament

Addicionalment, el 2 d'agost de 2024 la Societat va executar les següents operacions de finançament i va comunicar mitjançant una Otra Información
Relevante (OIR) el 6 d'agost de 2024:

1. Emissió d'obligacions convertibles per import de 2 milions d'eurossubscrites i desembolsades per Inveready Convertible Finance II F.C.R.
2. Ampliació en 1 any del període de venciment i de línia de finançament per import de 1 milió d'euros amb The Nimo's Holding, S.L.
3. Subscripció d'un préstec participatiu convertible obligatòriament abans del final de l'exercici per import de 3 milions d'euros amb GLOBAL 

PORTFOLIO INVESTMENTS, S.L.
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Deute
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Resultats H1 2024: Balanç de situació

Rev. Limitada Auditat Rev. Limitada Auditat
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

ACTIU NO CORRENT 33.854.777 33.560.393 PATRIMONI NET 1.741.019 525.501
Immobles intangibles 23.903.737 24.612.233 FONS PROPIS 1.741.219 513.298

Fons de comerç de consolidació 6.381.920 8.383.979 Capital 188.533 176.226
Altres immobles intangibles 17.521.817 16.228.254 Prima d'emissió 24.682.504 20.829.809

Immobles materials 5.439.324 5.520.943 Reserves (185.207) 324.718
Terrenys i construccions 5.051 5.626 Resultats negatius d'exercicis anteriors (20.171.725) (13.685.278)
Instal·lacions tècniques i altres immobles materials 5.434.273 5.515.317 (Accions i participacions de la societat dominant) (422.433) (533.490)

Inversions financeres a llarg termini 1.136.899 1.359.967 Resultat de l'exercici atribuït a la societat dominant (2.924.712) (6.996.520)
Periodificacions a llarg termini 3.327.610 2.065.043 Altres instruments de patrimoni net 574.259 397.833
Actius per impostos diferits 47.207 2.207 SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS 60.784 60.784

SOCIS EXTERNS (60.984) (48.581)

ACTIU CORRENT 11.493.386 10.053.315 PASSIU NO CORRENT 25.005.733 24.246.265

Actius no corrent mantinguts per a la venda 924.219 1.310.235 Provisions a llarg termini 245.000 245.000

Existències 412.000 389.266 Deutes a llarg termini 22.411.373 21.538.484

Deutors comercials i altres comptes a cobrar 6.356.763 6.776.154 Passius per impost diferit 2.349.360 2.462.781

Clients per vendes i prestacions de serveis 5.907.705 5.993.931

Personal 10.575 8.865 PASSIU CORRENT 18.601.411 18.841.942

Altres crèdits amb les Administracions Públiques 438.483 773.358 Passius vinculats amb actius no corrents mantinguts per la venda 1.122.174 1.356.190

Inversions financeres a curt termini 17.097 17.099 Deutes a curt termini 6.244.815 8.695.310

Periodificacions a curt termini 1.282.033 813.372 Acreedors comercials i altres comptes a pagar 11.111.435 8.505.718

Efectiu i altres actius líquids equivalents 2.501.274 747.189 Periodificacions a curt termini 122.987 284.724

TOTAL ACTIU 45.348.163 43.613.708 PATRIMONI NET I PASSIU 45.348.163 43.613.708

Total Deute 28.656.188 30.233.794

(-) Convertibles (8.716.714) (8.332.563)

(-) IRU (7.558.218) (6.689.621)

(-) M&A (2.363.313) (2.386.178)

Deute Financer Brut 10.017.943 12.825.432

Deute Financer Net 9.879.982 14.464.421

Deute Financer Brut + convertibles 18.734.657 21.157.995

Deute Financer Net + convertibles 16.233.383 20.410.806

Deute Financer Brut + convertibles + M&A + IRU 28.656.188 30.233.794

Deute Financer Net + convertibles + M&A + IRU 26.154.914 29.486.605
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Principals fites assolides H1 2024

11

Desenvolupament Corporatiu

1. Evolució Governança

Ernest Pérez Mas 
President Fundador

Xavier Capellades 
Conseller Delegat

2. Noves incorporacions

❑ CFO: Pablo Mancilla

❑ Directora de Negoci: Marta Comas

❑ Responsable de Desenvolupament 
Corporatiu/M&A: Arnau Rodoreda

❑ Responsable d’Operacions de Venda: 
Arnau Orriols
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Principals fites assolides H1 2024
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Desenvolupament Corporatiu

Nova seu corporativa + Territori Parlem (Flagship)

Enllaç del reportatge audiovisual de la jornada inaugural de la nostra flagship

https://www.linkedin.com/posts/parlem_territoriparlem-territoriparlem-activity-7251554604973277184-DRKp?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
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Noves prestacions: 5G i acord estratègic amb Filmin
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Acord estratègic amb Filmin
Parlem ha arribat a un acord estratègic amb Filmin, la
plataforma de streaming més compromesa amb el
contingut en català.

Aquest acord ens permet oferir una combinació única
de telecomunicacions de qualitat amb accés a un
extens catàleg de cinema i sèries en català.

Parlem + FILMIN: #1 OCU

Link video

5G
Hem treballat per oferir la millor experiència 5G 
amb una cobertura extensa al 99% del territori. 

A partir de finals d’octubre (actualment en la fase 
final de proves), Grup Parlem proporcionarà 
connexió 5G a cost zero a tots els seus clients.

A cost zero per a tots els nostres clients!

https://grupparlem-my.sharepoint.com/personal/xasencio_parlem_com/_layouts/15/stream.aspx?id=%2Fpersonal%2Fxasencio%5Fparlem%5Fcom%2FDocuments%2FFitxers%20dels%20xats%20de%20Microsoft%20Teams%2FPARLEM%20%281%29%2Emp4&nav=eyJwbGF5YmFja09wdGlvbnMiOnsic3RhcnRUaW1lSW5TZWNvbmRzIjoxLjE0ODJ9fQ%3D%3D&referrer=StreamWebApp%2EWeb&referrerScenario=AddressBarCopied%2Eview%2Ebff5f678%2D920e%2D4f2f%2D8d45%2D6542ac8faee4
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Preu de l’acció el 2024
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Desenvolupament Corporatiu

1 gener 2024 : 2,81€

21 octubre 2024 : 3,44€

Retorn del 22,42%



22 octubre de 2024

Gràcies
accionista@parlem.com
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Annex

A) Operaciones continuadas

Importe neto de la cifra de negocios 24.442.275 22.246.200

Ventas 1.398.695 3.464.883

Prestación de servicios 23.043.580 18.781.317

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 12.195 -

Trabajos realizados por el grupo para su activo 165.429 304.150

Aprovisionamientos (13.125.284) (12.591.856)

Consumo de mercaderías (1.155.104) (1.291.182)

Consumo de materias primas y otras materias consumibles (11.416.778) (10.744.555)

Trabajos realizados por otras empresas (550.402) (556.119)

Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos (3.000)

Otros ingresos de explotación 126.165 80.624

Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 126.165 70.013

Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio - 10.610

Gastos de personal (4.185.695) (3.865.861)

Sueldos, salarios y asimilados (3.294.132) (2.970.006)

Cargas sociales (891.563) (895.856)

Otros gastos de explotación (5.281.985) (5.183.093)

Servicios exteriores (4.972.507) (4.975.417)

Tributos (36.998) (48.896)

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales (272.480) (158.780)

Amortización del inmovilizado (1.965.338) (2.182.491)

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras - 36.000

Deterioro y resultados por enajenaciones y otros (1.482.067) (1.985.869)

Otros resultados 3.979 (18.637)

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1.290.326) (3.160.835)

Ingresos financieros - -

De valores negociables y otros instrumentos financieros - -

Gastos financieros (1.323.939) (1.067.645)

Por deudas con empresas vinculadas (1.181.637) (823.953)

Por deudas con terceros (142.302) (243.692)

Variación de valor razonable en instrumentos financieros - -

RESULTADO FINANCIERO (1.323.939) (1.067.645)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.614.265) (4.228.480)

Impuestos sobre Beneficios 113.420 91.200

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (2.500.845) (4.137.280)

B) Operaciones interrumpidas

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS (436.271) (163.049)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (2.937.116) (4.300.329)

Resultado atribuido a la sociedad dominante (2.924.712) (4.285.119)

Resultado atribuido a socios externos (12.404) (15.210)

Periodo de 6 

meses 

terminado el 

30 de junio de 

2024

Periodo de 6 

meses 

terminado el 

30 de junio de 

2023
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Annex

ACTIVO 30/06/2024 31/12/2023 PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30/06/2024 31/12/2023

ACTIVO NO CORRIENTE 33.854.777 33.560.393 PATRIMONIO NETO 1.741.019 525.501

Inmovilizado intangible 23.903.737 24.612.233 FONDOS PROPIOS 1.741.219 513.298

Fondo de comercio de consolidación 6.381.920 8.383.979 Capital 188.533 176.226

Otro inmovilizado intangible 17.521.817 16.228.254 Capital escriturado 188.533 176.226

Inmovilizado material 5.439.324 5.520.943 Prima de emisión 24.682.504 20.829.809

Terrenos y construcciones 5.051 5.626 Reservas (185.207) 324.718

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 5.434.273 5.515.317 Reserva legal 3.074 3.074

Inversiones financieras a largo plazo 1.136.899 1.359.967 Otras reservas 583.207 771.649

Periodificaciones a largo plazo 3.327.610 2.065.043 Reservas en sociedades consolidadas (771.488) (450.005)

Activos por impuesto diferido 47.207 2.207 Resultados negativos de ejercicios anteriores (20.171.725) (13.685.278)

(Acciones y participaciones de la sociedad dominante) (422.433) (533.490)

Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (2.924.712) (6.996.520)

 1. Pérdidas y ganancias consolidadas. (2.937.116) (7.034.683)

 2. (Pérdidas y ganancias socios externos). 12.404 38.163

Otros instrumentos de patrimonio neto 574.259 397.833

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 60.784 60.784

SOCIOS EXTERNOS (60.984) (48.581)

PASIVO NO CORRIENTE 25.005.733 24.246.265

Provisiones a largo plazo 245.000 245.000

Deudas a largo plazo 22.411.373 21.538.484

Obligaciones y otros valores negociables con empresas vinculadas a largo plazo 8.716.714 8.332.563

Deudas con entidades de crédito a largo plazo 2.246.882 2.990.623

Deudas con empresas vinculadas a largo plazo 11.336.906 10.016.697

Otros pasivos financieros a largo plazo 110.871 198.601

Pasivos por impuesto diferido 2.349.360 2.462.781

PASIVO CORRIENTE 18.601.411 18.841.942

Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 1.122.174 1.356.190

ACTIVO CORRIENTE 11.493.386 10.053.315 Deudas a corto plazo 6.244.815 8.695.310

Activos no corrientes mantenidos para la venta 924.219 1.310.235 Deudas con entidades de crédito a corto plazo 2.271.061 4.334.809

Existencias 412.000 389.266 Deudas con empresas vinculadas a corto plazo 1.721.312 2.172.924

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6.356.763 6.776.154 Otros pasivos financieros a corto plazo 2.252.442 2.187.577

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 5.907.705 5.993.931 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 11.111.435 8.505.718

Clientes, empresas vinculadas - - Proveedores 763.923 862.497

Personal 10.575 8.865 Acreedores, empresas vinculadas 7.555.740 4.234.780

Otros créditos con las Administraciones Públicas 438.483 773.358 Acreedores varios 1.761.867 2.072.133

Inversiones financieras a corto plazo 17.097 17.099 Personal (remuneraciones pendientes de pago) 162.756 326.681

Periodificaciones a corto plazo 1.282.033 813.372 Otras deudas con las Administraciones Públicas 867.149 1.009.627

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.501.274 747.189 Periodificaciones a corto plazo 122.987 284.724

TOTAL ACTIVO 45.348.163 43.613.708 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 45.348.163 43.613.708
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